B οἱ μὲν, non audiemus te, quia facientes faciemus oīne verbum, quod egredietur de ore nostro, ut adoleainus reginæ cœli, et libemus libamina, sicut fecimus nos et patres nostri, et reges nostri, et principes nostri, in urbibus Juda, et de foris Jerusalem, et saturati sumus panibus, et facti sumus boni, et mala non vidimus. Et ut cessavimus adolescentes reginæ cœli, et libantes ei libamina, indignimus omnes nos, et in gladio, et in fame defecimus ». » Animadvertis igitur quoniamodo res ad usum vitæ necessarias, et insuper prosperum rerum statum ut erroris sui incedem ac præmium se recepisse dicant? ait ergo: « Disperdam de quibuscunque dixit, Mercedes meæ sunt 43 istæ, quas dederunt mihi amatores mei, et ponam ea in testimonium. » Abla enim hæc Israelis perversitatem testificabantur quodammodo, et ipsius poenam illustrabant, divinamque iram adversus eumdem declarabant. « Come dent ea bestiæ agri, et volucres cœli, et reptilia terra. » Quæ quidem non uno, sed tribus modis explicare licet. Aut enim hoc dicit, bestiarum cibum fore quæ sunt in agris, utpote non exstante amplius qui terram habitet; quoniam longe plurimi domibus et urbibus expulsi, Babylonem, et ad Medos inviti abiérunt; alii præterea non pauci bello absūpti sint, ut jam a bestiis tantum et reptilibus Samaritanorum regio incolatur. Aut certe hoc vult, frugum copiam regionis Babylonios in morem bestiarum devoraturos, incolis intra muros urbium se tenentibus, nec vel ad momentum extra portas prodire audentibus, quamvis fame moriantur

C Quod si cuiquam hæc spiritualiter intelligenda videntur, ei alia quoque via licitum est ire. Vinea namque et sicuti commodissime comparari potest per legem institutio, ad Christum deducens. Ad hoc enim illa noster pædagogus est, iuxta vocem beati Pauli 20. Et vinea quidem laetitia, dulcedinis autem sicuti symbolum accipi potest. Esse autem animæ Deum amanti legem revera dulcem, et posse eam exhilarare, quid est cur quisquam dubitet? Quapropter Israel supernorum spiritualliumque bonorum expers manere debuit, et tanquam helluis ac reptilibus in prædam data est, gentibus, inquam, quas ante Christi adventum a seris et reptilibus venenatis, propter agrestem morum inurbanitatem parum discrepasse existimare licet. Sed tamen tales non permanserunt, ubi Christum sequi instituerunt, dicentem: « Discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenientis requiem animabus vestris ». Fas porro dictis hoc unum addere, maledictam, et Deo in visam viam ambulantes, velut nolint omni bono excedere, et ad extremas miserias devolvi.

<sup>20</sup> Jerem. xliv, 16-18. <sup>20</sup> Galat. iii, 24. <sup>20</sup> Matth. xi, 29.

*Ei uicis car super eam dies Baalim, in quibus  
immolabat eis, et circumdabat **44** inanres suos,  
et monilia sua, et ibat post amatores suos: mei autem  
oblita est, dicit Dominus.*

**XXI.** Tam severæ, imo etiam in illos convenientissimæ indignationis causam iterum subjungit. Quia enim in errore admodum diu persistuerunt, æquali temporis diuturnitate eos Dei iram expertos affirmat. Hoc sibi vult, opinor: « Ulciscar super eam dies Baalim, » hoc est idolorum. Exequabunt enim plane, inquit, dies erroris, quibus incensum adolevit Baal, dies supplicii et ultiōnis. Non enim destitut se ornare, et velle multifariam placere suis amatoribus. Ornatus autem animarum idolatriæ implicitarum est illa persequi et factitare quæ impuris dæmonibus arrident. Sicut enim conspicuam esse dicimus hominis animam, in qua virtutis excellentia, et pulchritudo perspicitur: sic animam peccatis amicam, cogitantemque et agentem ex instituto quæ dæmonum gregibus jucunda et accepta sunt, longe pulcherrimam illi esse statuendum est. Talis anima cum muliere improba, auro se stule exornante, ornamentiisque aurium et colli amatorum suorum corda prope modum incantante conferri potest. Quamidam igitur dignitatem parit improbis omne genus immunditizæ. Quorum autem scopus est ad illa respicere, iis etiam solemne et necessarium esse ipsius quoque Dei obliisci, ostendit cum dicit: « Mei autem obliterata est, dicit Dominus. » Ubi enim infirmata est, inquit, dæmonibus adhaerendo, imo a desiderio et propensione ad bonum penitus discedendo, ipse quoque Dei memoria decidit, quæ totius impietatis aperta demonstratio est.

Vers. 14. Ideo ecce ego seduco eam, et ponem illum quasi desertum.

**XXII.** Postquam enim, inquit, illa multis modis offendit, ego autem defectio[n]is p[ro]enias justissime rep[on]sciri (ultus sum enim super eam dies Baalium, ex proportione delictorum s[an]cti); ideo in posterum ad misericordiam me dabo, et eam ad meliora, et ad facultatem ea praestandi, per quae Deo grata evadere queat, transferam. Quis ergo, inquit, modulus erit sanacionis? « Ecce ego seduco illam: » non sane ab eo quod tuenda vita necessarium est atque utile, ut deinceps tale non 45 sit: sed a turpibus, et nocere solitus ad utilia. Quemadmo-  
du[m] enim a virtute ad vilia seducitur anima; ita ut, arbitror, a moribus perversis velut retrogre-  
diens, seducta propemodum videri queat, e scopo suo detorta, et proposita semita non amplius cur-  
rens. Et sicut ejus viæ utiliter pati[re] impediabau-  
tur, ne amatores suos assequeretur: ita et nunc veluti per præcep[er]is in perniciem et exitium errare videtur, ad amorem virtutis Deo miserante trans-  
lata, et vera Dei cognitione in animum, et iuvante